
 

 

威海金泓集团有限公司搬迁项目 

 

 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：山东华瑞 环保咨 询有限 公司  

SHANDONG  HUARUI  ENVIRONMENTAL CONSULTING  CO.,LTD 

二〇二一年五月·威海 

 





 

I 

概  述 

一、项目基本情况 

威海金泓集团有限公司前身是 1986 年建立的文登县化工材料厂，该公司历经文

登县化工材料厂、威海市化工材料总厂、威海市金泓化工集团公司、威海金泓化工

有限公司，并于 2009 年 3 月改制为威海金泓集团有限公司至今。 

威海金泓集团有限公司位于威海临港经济技术开发区草庙子镇政府驻地。按照
[...]
位置 长×宽×高（m） 污染物 无组织排放量（t/a） 

生产车间一 80×24×12 

颗粒物 0.021 

VOCs 2.788 

氨气 0.096 

生产车间二 80×24×12 

颗粒物 — 

VOCs 3.013 

氯化氢 0.396 

生产车间三 80×24×12 

颗粒物 1.53 

VOCs 1.128 

二甲苯 0.077 

生产车间四 58×24×12 
颗粒物 2.373 

VOCs 0.279 

干燥、包装车间 80×36×12 颗粒物 10.785 

酸碱罐组（盐酸储罐） 16.8×10.2×1.0 氯化氢 0.040 

合计全厂 

— 颗粒物 14.709 

— VOCs 7.208 

— 二甲苯 0.077 

— 氯化氢 0.436 

— 氨气 0.096 

 

3.8.2  废水源强及达标排放分析 

本项目为搬迁扩建项目，产生废水包括生产废水及生活污水。生产废水主要包括工

艺排水、制纯水排水、设备清洗水、地面清洗水、冷却系统排水、真空泵排水及废气处

理设施排水、蒸汽冷凝废水等，生产废水水质主要类比现有工程正在进行生产产品，同

时对于新产品采用试验过程水质监测及类比国内同类企业生产废水源强。根据设计公司

对现有废水取样监测及类比同类企业情况。 

1、废水产生情况 

项目废水主要是生产废水和职工生活污水，拟建项目废水产生情况见表 3.8-20。 

 

 

 

 

 

 

 

 



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                        拟建项目工程分析 

3-141                   山东华瑞环保咨询有限公司 

 

表3.8-20 拟建项目全厂废水产生情况一览表 

产生工

序 
产品名称 

污染源 

编号 
主要污染物 

产生量 

（kg/批） 

产生量 

（m3/a） 

生产工

艺废水 

ACR中KM-355 W3-1 甲基丙烯酸甲酯、丙烯酸丁酯等 58382 10264.79 

MBS（透明性） W5-1 
苯乙烯、丙烯酸丁酯、甲基丙烯

酸甲酯等 
32579 74376.3 

MBS（非透明

性） 
W5-1 

苯乙烯、丙烯酸丁酯、甲基丙烯

酸甲酯等 
49036 74312.29 

JH-95 W6-1 二乙二醇单丁醚 187 101.26 

联苯二酚 

W7-1 二甲苯 212 

11330.75 
W7-2 pH、二甲苯 1042.3 

W7-3 二甲苯 4670.9 

W7-4 二甲苯 873.25 

树枝状聚合物 W10-1 季戊四醇、硬脂酸 285.18 408.8 

设备清洗废水 — 
苯乙烯、丙烯腈、甲基丙烯酸甲

酯、丙烯酸丁酯 
— 7043.5 

地面清洗废水 — 
苯乙烯、甲基丙烯酸甲酯、丙烯

酸丁酯 
— 4968 

真空系统废水 — 
苯乙烯、丙烯腈、甲基丙烯酸甲

酯、丙烯酸丁酯 
— 2160 

制纯水废水 — SS、氯化物 — 38070.5 

冷却塔废水 — SS、氯化物 — 49528.8 

废气治理设施废水  
苯乙烯、丙烯腈、甲基丙烯酸甲

酯、丙烯酸丁酯 
— 14930 

蒸汽冷凝废水  COD、氨氮 — 56335 

生活污水 — COD、氨氮 — 5088 

合计    348917.98 

 

公司委托山东太平洋环保股份有限公司、威海益科环保科技有限公司分别对公司生

产废水进行治理方案的设计，两公司分别委托相应单位对其生产废水进行了监测，具体

监测结果见表 3.8-18。 

 

 

 

 

 

 

 



拟建项目工程分析                                              威海金泓集团有限公司搬迁项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                     3-142 

表3.8-21 废水中主要污染物产生浓度 

产品种类 
污染物指标 

COD 氨氮 BOD5 SS 总磷 总氮 氯化物 苯系物 

ACR 工艺废

水、清洗废水 
≤1500 ≤10 ≤300 ≤200 ≤100 ≤10 — 

— 

STEP 设备清

洗废水 
≤1500 ≤10 ≤300 ≤500 ≤1 ≤20 — 

— 

MBS 废水 ≤1100 ≤5 ≤500 ≤150 ≤10 ≤20 ≤1100 — 

JH95蒸馏后废

水 
≤30000 ≤300 ≤6000 ≤150 ≤1 ≤400 

— 
≤300 

联苯二酚蒸馏

后废水 
≤1000 ≤5 ≤500 ≤150 ≤10 ≤20 

— — 

树枝状聚合物

废水 
≤500 ≤5 ≤500 ≤150 ≤10 ≤20 

— — 

真空系统废水 ≤500 ≤5 ≤500 ≤150 ≤10 ≤20 — — 

 

2、废水处理措施及达标排放分析 

（1）污水收集情况 

根据厂区污水设计方案，按照分质处理要求，制纯水废水、循环塔废水、蒸汽冷凝

废水属于污染物较低的清净下水，直接通过污水管道排入市政污水管网，ACR、STEP

设备清洗废水及 STEP 包装桶清洗废水经过絮凝沉淀回收有用物质后排入厂区污水处理

站，其他废水经过收集后排入厂区污水处理站。JH95 生产废水虽然排放浓度高，但是

水量非常少，本身已经在车间进行蒸馏，污水处理方案中不再单独进行处理，与其他废

水一起进入污水处理站调节池，污水收集情况见图 3.8-2。 



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                        拟建项目工程分析 

3-143                   山东华瑞环保咨询有限公司 

生产工艺废水生产工艺废水

其他设备清洗废水其他设备清洗废水

地面清洗废水地面清洗废水

ACR、STEP设

备清洗废水

ACR、STEP设

备清洗废水

絮凝沉淀絮凝沉淀

真空系统废水真空系统废水

废气处理废水废气处理废水

生活污水生活污水

厂区污水处理站厂区污水处理站

市政污水管网市政污水管网

制纯水废水制纯水废水

冷却塔排水冷却塔排水

蒸汽冷凝废水蒸汽冷凝废水

STEP包装桶清

洗废水

STEP包装桶清

洗废水

 

图 3.8-2   厂区废水收集处理方案 

（2）污水处理工艺 

项目废水总排放量为 348917.98t/a，其中进入厂区污水处理站废水量为 204983.68t/a

（28m3/h），直接排入市政管网废水量为 143934.30t/a。 

根据环保公司对本项目废水设计方案，污水处理站设计规模为 45m3/h，污水处理工

艺采用 “气浮+水解酸化+A/O”的处理方法。污水处理站设计指标见表 3.8-22，具体处

理工艺见图 3.8-3。 

表3.8-22 厂区污水处理站设计指标 

项目 单位 进水 出水 

COD mg/L ≤2500 ≤500 

BOD5 mg/L ≤800 ≤350 

悬浮物 mg/L ≤600 ≤400 



拟建项目工程分析                                              威海金泓集团有限公司搬迁项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                     3-144 

氨氮（以 N 计） mg/L ≤45 ≤45 

总氮 mg/L ≤100 ≤70 

总磷 mg/L ≤20 ≤8 

氯化物 mg/L ≤800 ≤800 

苯系物 mg/L ≤20 ≤2.5 

 

 

图 3.8-3  污水处理工艺流程图 



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                        拟建项目工程分析 

3-145                   山东华瑞环保咨询有限公司 

污水处理流程： 

①格栅井：项目废水中含有少量的颗粒漂浮物等杂质，格栅可过滤并清除大部分的

杂物，保护后面的机泵正常运行。各类废水收集后管道输送，车间内有收集水池（罐），

需预先设置格栅。 

②调节池：生产车间产品的工艺废水、清洗废水絮凝脱水后的废水、JH95和联苯二

酚等生产废水以及生活污水经过化粪池后流入调节池。由于来自各时的水质、水量、水

温均不一样，一般高峰流量为平均处理量的2～8倍，因此为使污水处理系统连续稳定地

运行，同时调节水量、水温和均化水质，设调节池。调节池内置曝气系统进行预曝气，

用于调节水质及防止淤泥沉积。调节池内设置污水泵，外设置液位计和流量计，以保证

一定的额定流量提升至污水处理设备及后续处理的稳定。 

③调节罐：对污水进行PH等调节，调节后再进行后续处理。内设耐腐蚀PH计，外

置显示仪。 

④气浮池：它的工作原理是处理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，

空气过饱和溶解，然后在气浮池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力减小，过

饱和的空气释放出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表

面。从而形成了很容易去除的污泥浮层，较重的固体物质沉淀在池底，也被去除。 

⑤水解酸化池：水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。

微生物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。酸化是

一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸。水解酸化可以提高废水可

生化性。 

⑥缺氧池：在缺氧状态下，使反硝化细菌发生反硝化反应，将硝态氮和亚硝态氮转

化为氮气，实现脱氮。 

⑦生物接触氧化池：采用生物接触氧化技术，利用微生物将水中有机物进行生物降

解，生物接触氧化技术的实质是在曝气池中加填料，通过曝气向微生物提供所需要的氧

气，并起到搅拌与混合的作用。经充氧的污水浸没全部填料，微生物在有氧和营养的条

件下生长、繁殖，这一过程称挂膜。污水不断与微生物接触，在生物新陈代谢的作用下，

污水中的有机物得以去除，水质得到净化。生物接触氧化法的填料本身具有分割气泡的

作用，微气泡更有利于被利用，因此微生物有良好的生长条件。生物接触氧化法具有多

种净化功能，对污水处理效果非常好。 

⑧二沉池：将污水处理过程中产生的剩余污泥、悬浮物和水分离，一部分污泥回流



拟建项目工程分析                                              威海金泓集团有限公司搬迁项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                     3-146 

至水解池和缺氧池，剩余污泥定期排入污泥池。出水达标排放。 

⑨污泥浓缩池：污泥处理系统产生的污泥，含水率很高，体积很大，输送、处理或

处置都很不方便。污泥浓缩可是污泥初步减容，体积减少为原来的几分之一，从而为后

续处理或处置带来方便。 

污泥池主要储存气浮浮渣以及生化污泥。 

⑩污泥脱水：本项目采用污泥脱水机对浓缩后的污泥进行脱水，脱水后的污泥，定

期送有资质单位处置。 

（3）达标排放情况 

采取以上污水处理工艺后，污水处理站各单位处理效率见表 3.8-20。 

 

表3.8-23 污水处理站处理效率 

处理单元 
废水水质（单位：mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 氯化物 苯系物 

污水进水预测 2500 800 600 45 100 20 800 20 

调节池 
去除率（%） / / / / / / / / 

出水（mg/L） 2500 800 600 45 100 20 800 20 

调配罐、气

浮池 

去除率（%） 40 40 50 / / / / 50 

出水（mg/L） 1500 480 300 45 100 20 800 10 

水解酸化

池 

去除率（%） 20 20 50 10 10 10 / 40 

出水（mg/L） 1200 384 150 40 90 18 800 6 

缺氧池、生

物接触氧

化池、二沉

池 

去除率（%） 70 70 50 60 50 70 / 70 

出水（mg/L） 360 115 75 12 45 5.5 800 1.8 

排放标准 500 350 400 45 70 8 800 2.5 

 

由表 3.8-20 可知，项目废水经该污水处理工艺处理后各污染物排放浓度满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级及《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 1 标准。 

项目丙烯酸树脂包括 ACR、STEP、MBS 三种，产量总共 75000t/a，项目污水处理

站废水排放量为 204983.68t/a，单位产品废水排放量为 2.73t/t 产品，满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 3 标准（丙烯酸树脂 单位产品基准排水量 3.0m3/t

产品）。 



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                        拟建项目工程分析 

3-147                   山东华瑞环保咨询有限公司 

（4）废水排放量汇总 

项目产生的生产废水、生活废水经厂区污水处理站处理达标后，与制纯水废水、冷

却塔废水及蒸汽冷凝废水一起排入威海临港区污水处理厂集中处理，经污水处理厂进一

步处理达标后，排放至天乐湾海域。 

本项目废水产生及排放情况见下表。 

 

表3.8-24 全厂废水产生、排放情况一览表 

点位 项目 COD 氨氮 BOD5 
悬浮

物 
总氮 总磷 

氯化

物 

苯系

物 

污水处理站废水

（204983.68t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
2000 45 800 600 100 20 800 20 

产生量（t/a） 409.97  9.22  163.99  122.99  20.50  4.10  163.99  4.10  

排放浓度

（mg/L） 
500 45 350 400 70 8 800 2.5 

排入市政污水

管网的量（t/a） 
102.49  9.22  71.74  81.99  14.35  1.64  163.99  0.51  

冷却塔、制纯水、

蒸汽冷凝废水 

（143934.30t/a） 

产生、排放浓

度（mg/L） 
100 5 - - - - - - 

产生、排放量

（t/a） 
14.39 0.72 - - - - - - 

废水总排污口

（348917.98t/a） 

产生量（t/a） 424.36  9.94  163.99  122.99  20.50  4.10  163.99  4.10  

排放浓度

（mg/L） 
334.98  28.50  205.62  234.99  41.12  4.70  469.99  1.47  

总排放量（t/a） 116.88  9.94  71.74  81.99  14.35  1.64  163.99  0.51  

经临港区污水厂

处理排入外环境

量（348917.98t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
50 8（5） 10 10 15 0.5 - - 

总排放量（t/a） 17.45  2.18  3.49  3.49  5.23  0.17  - - 

 

由上表可知，全厂废水排放总量为 348917.98t/a，进入厂区污水处理站的废水量为

204983.68t/a，全厂主要污染物 COD 产生量为 424.36t/a、氨氮产生量为 9.94t/a，全厂主

要污染物 COD 排放量为 116.88 t/a、氨氮排放量为 9.94t/a，经威海市临港区污水处理厂

集中处理后，排入外环境的 COD 为 17.45 t/a、氨氮为 2.18 t/a。 

3.8.3  固废产生及处置分析 

本项目产生的固体废物包括一般工业固废、危险废物、生活垃圾。 

（1）一般工业固废 

一般工业固体废物主要为生产过程中产生的废外包装袋（不含毒性、感染性）、ACR、



拟建项目工程分析                                              威海金泓集团有限公司搬迁项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                     3-148 

STEP 生产过程产生的过滤残渣、ACR、STEP 设备清洗水絮凝产生的絮凝渣、纯水制备

产生的废活性炭、废反渗透膜及污水处理站产生污泥。 

ACR、STEP 属于水性丙烯酸树脂，根据《国家危险废物名录》（2021 版）HW13

中 265-103-13，水性丙烯酸乳液产生的废过滤介质和残渣不属于危险废物。根据《国家

危险废物名录》（2021 版）HW13 中 265-104-13，废水生化处理污泥不属于危险废物，

本项目废水处理采用“气浮+水解酸化+A/O”生化处理工艺，因此产生的污泥也不属于

危险废物。 

①废外包装袋 

项目原辅材料大部分为储罐、吨桶包装，少部分固体原料采用内外包装袋包装，固

体料用量 16700t 左右，产生废外包装袋 13.36t/a，集中收集外售。 

②ACR、STEP 过滤残渣 

ACR 生产过程过滤产生过滤残渣，产生量为 16.59t/a，收集后外售用于低端产品添

加剂；STEP 包装过程产生过滤残渣，产生量为 15.01t/a，收集后外售用于低端产品添加

剂。过滤残渣统计情况见表 3.8-25。 

 

表3.8-25 ACR、STEP 统计情况一览表 

产品 产污环节 污染源 
[...]
上午 0.25 0.95 0.508 1.45 0.505 0.21 0.1 0.88 

下午 0.255 1.05 0.45 1.55 0.508 0.24 0.1 0.94 

 

项目 pH CODCr BOD5 DO 氨氮 CODMn 石油类 

III 类标准 6~9 ≤20 ≤4.0 ≥5 ≤1.0 ≤6 ≤0.05 

项目 铜 硫酸盐 氯化物 锌 汞 砷 铅 

III 类标准 ≤1.0 ≤250 ≤250 ≤1.0 ≤0.001 ≤0.05 ≤0.05 

项目 总磷 总氮 挥发酚 镉 铬（六价） 
粪大肠菌群 

(个/L) 

III 类标准 ≤0.2 ≤1.0 ≤0.005 ≤0.005 ≤0.05 ≤10000 

项目 硝酸盐 氟化物 苯 甲苯 二甲苯 阴离子表面活性剂 

III 类标准 ≤10 ≤1.0 ≤0.01 ≤0.7 ≤0.5 ≤0.2 



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                地表水环境影响评价 

      6-7                     山东华瑞环保咨询有限公司 

续表 6.2-5 现状监测地表水环境质量单因子指数评价结果 

点位 采样时间 

监测项目 

氯化物 硫酸盐 
高锰酸盐 

指数 
总磷 氟化物 

阴离子表 

面活性剂 

粪大肠菌

群 

1# 

12 月 17 日 
上午 0.24 0.38 0.433 0.2 0.19 0.3 0.09 

下午 0.228 0.392 0.415 0.25 0.17 0.4 0.07 

12 月 18 日 
上午 0.248 0.376 0.425 0.25 0.18 0.25 0.08 

下午 0.236 0.368 0.422 0.2 0.16 0.35 0.09 

2# 

12 月 17 日 
上午 0.34 0.388 0.263 0.25 0.29 0.25 0.11 

下午 0.328 0.4 0.257 0.3 0.3 0.3 0.12 

12 月 18 日 
上午 0.316 0.376 0.262 0.3 0.27 0.3 0.11 

下午 0.324 0.384 0.253 0.25 0.29 0.25 0.09 

 

1#监测断面中 BOD5、总氮超标，2#监测断面 CODCr、BOD5 超标，总氮、CODCr、

BOD5 超标的主要原因是草庙子河周围有大片农田，农业用化肥随地表径流流入草

庙子河，使得河流中总氮、CODCr、BOD5 超标。 

除总氮、CODCr、BOD5 超标外，其余各监测断面各监测项目单因子指数均小

于 1，符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准要求。 

6.3  地表水影响评价 

6.3.1  拟建项目排水情况 

拟建项目产生的废水包括生产废水和生活污水。其中生产废水主要包括工艺

排水、制纯水排水、设备清洗水、地面清洗水、冷却系统排水、真空泵排水及废

气处理设施排水、蒸汽冷凝废水等。 

项目废水总排放量为 348917.98t/a，经厂内污水处理站处理后通过专用污水管

网进入威海市临港区污水处理厂进一步处理后离岸深海排放。 

6.3.2  厂区污水处理站概况 

项目废水总排放量为 348917.98t/a，其中进入厂区污水处理站废水量为

204983.68t/a（28m
3
/h），直接排入市政管网废水量为 143934.30t/a。 

根据环保公司对本项目废水设计方案，污水处理工艺采用 “气浮+水解酸化

+A/O”的处理方法。污水处理站设计指标见表 6.3-1，具体处理工艺见图 6.3-1。 

表 6.3-1 厂区污水处理站设计指标 

项目 单位 进水 出水 

COD mg/L ≤2500 ≤500 

BOD5 mg/L ≤800 ≤350 

悬浮物 mg/L ≤600 ≤400 



地表水环境影响评价                                  威海金泓集团有限公司搬迁项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                  6-8 

氨氮（以 N 计） mg/L ≤45 ≤45 

总氮 mg/L ≤100 ≤70 

总磷 mg/L ≤20 ≤8 

氯化物 mg/L ≤800 ≤800 

苯系物 mg/L ≤20 ≤2.5 

 

 

图 6.3-1  污水处理工艺流程图 



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                地表水环境影响评价 

      6-9                     山东华瑞环保咨询有限公司 

 

采取以上污水处理工艺后，污水处理站各单位处理效率见表 6.3-2。 

 

表 6.3-2 污水处理站处理效率 

处理单元 

废水水质（单位：mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 
氯化

物 

苯系

物 

污水进水预测 2500 800 600 45 100 20 800 20 

调节池 

去除率（%） / / / / / / / / 

出水

（mg/L） 
2500 800 600 45 100 20 800 20 

调配罐、气

浮池 

去除率（%） 40 40 50 / / / / 50 

出水

（mg/L） 
1500 480 300 45 100 20 800 10 

水解酸化

池 

去除率（%） 20 20 50 10 10 10 / 40 

出水

（mg/L） 
1200 384 150 40 90 18 800 6 

缺氧池、生

物接触氧

化池、二沉

池 

去除率（%） 70 70 50 60 50 70 / 70 

出水

（mg/L） 
360 115 75 12 45 5.5 800 1.8 

排放标准 500 350 400 45 70 8 800 2.5 

 

由上表可知，项目废水经该污水处理工艺处理后各污染物排放浓度满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级及《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 标准。 

项目丙烯酸树脂包括 ACR、STEP、MBS 三种，产量总共 75000t/a，项目污水

处理站废水排放量为 204983.68t/a，单位产品废水排放量为 2.73t/t 产品，满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 3 标准（丙烯酸树脂 单位产品

基准排水量 3.0m
3
/t 产品）。 

6.3.3  依托威海市临港区污水处理厂可行性分析 

威海市临港区污水处理厂（原名威海市工业园污水处理厂），位于临港经济开

发区南端曹格庄村西南，总占地面积 75510m
2，设计总处理能力 8 万 m

3
/d, 其中深



地表水环境影响评价                                  威海金泓集团有限公司搬迁项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                  6-10 

度处理及中水回用规模为 2.5 万 m
3
/d，污水输送主干道全长 27km。分三期建设，

主要用于处理威海临港经济开发区区内工业和生活污水。其中一期工程占地面积

33333.50m
2，工程投资 6559.30 万元，设计处理规模 2 万 m

3
/d，主体采用改良 A2/O

（Badenpho）工艺进行二级生化处理，于 2009 年 4 月份投入使用，原设计出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。2013 年-2015

年期间进行了升级改造，改造后工程出水执行 GB18918-2002 一级 A 标准。 

2019 年 9 月威海市临港区污水处理厂进行扩建改造，扩建改造工程总投

34402.57 万元，主要建设内容包括对现有污水处理厂进行改造，使其出水水质稳

定满足 GB18918-2002 一级 A 标准，设计规模为 2 万 m
3
/d；扩建工程设计规模为

3 万 m
3
/d。扩建改造工程不设中水回用工程。 

扩建改造工程污水处理采用主要处理工艺采用：采用“粗格栅+进水泵房+细格

栅+精细格栅+曝气沉砂池+均质/调节/水解酸化池+A/A/O（MBBR）生物反应池+

矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外

消毒池+次氯酸钠消毒”的核心工艺路线；污泥处理采用“离心式浓缩脱水”工艺。设

计排水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后，由泵站加压深海排放，离岸排放口位于中航威海船厂 2 号防波堤堤头（天

乐湾 2#排海口）。 

项目目前正在建设中，预计 2021 年 8 月 31 日投产。目前，威海市临港区污

水处理厂污水分流至威海市经区污水处理厂，处理达标后排放至天乐湾海域。 

威海经区污水处理厂位于威海经济技术开发区崮山路与疏港二路交汇处西

南、威海船厂对面。总占地面积约 127943m
2（约 192 亩），设计近期污水处理规模

为 15 万 t/d，预留远期 5×10
4
m

3
/d 的污水处理规模。设计污水处理工艺为“初沉池+

分点进水多段 A
2
O+周进周出二沉池+混合反应池+连续砂滤池+加氯消毒”，设计预

留中水回用能力 12 万 t/d，近期中水回用量 5 万 t/d，尾水排放量为 10 万 t/d。设计

排水水质为达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后深海排放。 

根据威海经区污水处理厂排污许可证（证书编号 91371000080896598M003U），

COD、氨氮许可年排放量分别为 3735.5 t/a、273.75 t/a。目前该污水处理厂日处理

污水规模为 10 万 m
3
/d，COD、氨氮 2019 年排放量分别为 545.22 t、13.47t，污染



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                地表水环境影响评价 

      6-11                     山东华瑞环保咨询有限公司 

物许可排放量剩余 COD 3190.28t/a、氨氮 260.28 t/a。 

本次环评收集了威海市经区污水处理厂 2020 年 5 月～2021 年 4 月的在线监测

数据，在线监测数据统计结果见表 6.3-3。 

 

表 6.3-3  污水处理厂 2020 年 5 月～2021 年 4 月在线监测记录   （单位：mg/L） 

日期 COD 浓度 NH3-N 浓度 

2020.5～2021.4 11.8～36.6 0.1～1.1 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 

一级 A 标准 
50 5（8） 

 

 



地表水环境影响评价                                  威海金泓集团有限公司搬迁项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                  6-12 

 

图 6.3-2   COD、氨氮统计数据 

 

由表可见，目前污水处理厂排水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 A 标准要求。 

威海市临港区污水处理厂设计处理能力及进水要求见表 6.3-4。 

 

表 6.3-4 威海市临港区污水处理厂设计指标 

项目 
COD 

（mg/L） 

BODr5 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

悬浮物 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

废水处理

量 

（m
3
/a） 

进水 500 350 45 400 70 8 
50000 

出水 50 10 5（8） 10 15 0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

项目产生的生产废水、生活废水经厂区污水处理站处理达标后，与制纯水废

水、冷却塔废水及蒸汽冷凝废水一起排入威海临港区污水处理厂集中处理，经污

水处理厂进一步处理达标后，排放至天乐湾海域。 

本项目废水产生及排放情况见下表。 

 

 

 



威海金泓集团有限公司搬迁项目                                地表水环境影响评价 

      6-13                     山东华瑞环保咨询有限公司 

表 6.3-5 全厂废水产生、排放情况一览表 

点位 项目 COD 氨氮 BOD5 
悬浮

物 
总氮 

总

磷 

氯化

物 

苯

系

物 

污水处理站废水

（204983.68t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
2000 45 800 600 100 20 800 20 

产生量

（t/a） 
409.97  9.22  163.99  122.99  20.50  4.10  163.99  4.10  

排放浓度

（mg/L） 
500 45 350 400 70 8 800 2.5 

排入市政

污水管网

的量（t/a） 

102.49  9.22  71.74  81.99  14.35  1.64  163.99  0.51  

冷却塔、制纯水、

蒸汽冷凝废水 

（143934.30t/a） 

产生、排放

浓度

（mg/L） 

100 5 - - - - - - 

产生、排放

量（t/a） 
14.39 0.72 - - - - - - 

废水总排污口

（348917.98t/a） 

产生量

（t/a） 
424.36  9.94  163.99  122.99  20.50  4.10  163.99  4.10  

排放浓度

（mg/L） 
334.98  28.50  205.62  234.99  41.12  4.70  469.99  1.47  

总排放量

（t/a） 
116.88  9.94  71.74  81.99  14.35  1.64  163.99  0.51  